日　　幣 1,266,777 0.2772 351,151
　歐　　元 1,079 35.1670 37,945
  人 民 幣 1 4.4779 4

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於

民國一○八年及一○七年十二月三十一日當新台幣相對於美金、日圓、歐元、港

幣及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○八年度
及一○七年度之稅前淨利將影響如下：

108年度 107年度
升值1% $ (194,865) (277,022)
貶值1% 194,865 277,022

兩期分析係採用相同基礎。

262

南南亞塑膠工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○八年度及一○七年度外幣兌換利益(含已實現及未實現)分別為

100,199千元及1,137,154千元。

4.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

108年度 107年度

報導日證券價格

其他綜合
損益稅後
金　　額

其他綜合
損益稅後
金　　額

上漲1% $ 417,158 445,287
下跌1% $ (417,158) (445,287)

5.利率分析
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦
代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○
八年度及一○七年度之稅前淨利將減少或增加978千元及1,362千元，主因係合併公
司之變動利率借款。

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量

金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露

公允價值資訊）列示如下：

263

南南亞塑膠工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

指定為透過損益按公允

價值衡量之金融資產 $ 4,869,082 - 4,044,356 824,726 4,869,082

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內外上市(櫃)股票 $ 41,715,821 41,715,821 - - 41,715,821

按公允價值衡量無公開

報價權益 22,662,110 - - 22,662,110 22,662,110

合   計 $ 64,377,931 41,715,821 - 22,662,110 64,377,931

按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 43,608,119 - - - -

應收票據及應收帳款

(含關係人) 44,063,533 - - - -

其他應收款-關係人 5,925,227 - - - -

合   計 $ 93,596,879 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 24,012,100 24,012,100 - - 24,012,100

應付短期票券 15,392,795 15,392,795 - - 15,392,795

應付票據及應付帳款

(含關係人) 16,089,200 - - - -

應付公司債 63,978,661 63,978,661 - - 63,978,661

長期借款 18,084,450 18,084,450 - - 18,084,450

長期應付票據 5,096,417 5,096,417 - - 5,096,417

合   計 $ 142,653,623 126,564,423 - - 126,564,423

264

南南亞塑膠工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

107.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

指定為透過損益按公允

價值衡量之金融資產 $ 5,065,126 - 4,017,249 1,047,877 5,065,126

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內外上市(櫃)股票 $ 44,528,667 44,528,667 - - 44,528,667

按公允價值衡量之無公

開報價權益工具 28,011,349 - - 28,011,349 28,011,349

合   計 $ 72,540,016 44,528,667 - 28,011,349 72,540,016

按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 52,365,882 - - - -

應收票據及應收帳款

(含關係人) 48,246,064 - - - -

其他應收款-關係人 6,117,870 - - - -

合   計 $ 106,729,816 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 21,253,381 21,253,381 - - 21,253,381

應付短期票券 8,897,747 8,897,747 - - 8,897,747

應付票據及應付帳款

(含關係人) 18,217,562 - - - -

應付公司債 58,531,455 58,531,455 - - 58,531,455

長期借款 12,270,805 12,270,805 - - 12,270,805

長期應付票據 7,096,550 7,096,550 - - 7,096,550

合   計 $ 126,267,500 108,049,938 - - 108,049,938

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產
如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可

供參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

265

南南亞塑膠工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所公告之市價，屬上市(櫃)權益工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性

列示如下：

上市(櫃)公司股票係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產，

[…]

日　　幣 416,880 0.2763 115,184
　歐　　元 1,151 33.6900 38,777

107.12.31
外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 884,463 30.7330 27,182,201
　日　　幣 111,915 0.2772 31,023
  歐   元 1,155 35.1670 40,625
　人 民 幣 1,643 4.4779 7,358
　非貨幣性項目

　美　　金 2,054,030 30.7330 63,126,490
　港　　幣 22,368,943 3.9401 88,135,872
  越   盾 6,171,469,405 0.0013 8,170,053
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 27,024 30.7330 830,536
　日　　幣 553,746 0.2772 153,498
　歐　　元 863 35.1670 30,365

350

南南亞塑膠工業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)敏感性分析
本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及其他應收款、透過損益按公允價值衡量之金融資產、借款、應付帳

款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○八及一○七十二

月三十一日當新台幣相對於美金、日圓、歐元及人民幣貶值或升值1%，而其他
所有因素維持不變之情況下，民國一○八年度及一○七年度之稅前淨利將影響

如下：

108年度 107年度
升值1% $ (134,452) (262,468)
貶值1% 134,452 262,468

兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金

額如下：

108年度 107年度
兌換(損)益 兌換(損)益

新台幣 $ 22,628 927,028

4.利率分析
本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。
若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○

八年度及一○七年度之稅前淨利將減少或增加945千元及1,362千元，主係本公司
之變動利率借款。

5.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

108年度 107年度

報導日證券價格

其他綜合
損益稅後
金　　額

其他綜合
損益稅後
金　　額

上漲1% $ 417,158 445,287
下跌1% $ (417,158) (445,287)

351

南南亞塑膠工業股份有限公司個體財務報告附註(續)

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產

及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡

量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須

揭露公允價值資訊)列示如下：

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

指定為透過損益按公允

價值衡量之金融資產 $ 4,044,356 - 4,044,356 - 4,044,356

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內外上市（櫃）股票 $ 41,715,821 41,715,821 - - 41,715,821

按公允價值衡量之無公

開報價權益 10,843,196 - - 10,843,196 10,843,196

合　　計 $ 52,559,017 41,715,821 - 10,843,196 52,559,017

按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 2,398,959 - - - -

應收票據及應收帳款

(含關係人) 18,060,318 - - - -

合　　計 $ 20,459,277 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 22,443,300 22,443,300 - - 22,443,300

應付短期票券 15,392,795 15,392,795 - - 15,392,795

其他應付款-關係人 4,000,000 - - - -

應付票據及應付帳款

(含關係人) 11,002,681 - - - -

應付公司債 63,978,661 63,978,661 - - 63,978,661

長期借款 8,300,000 8,300,000 - - 8,300,000

長期應付票據 5,096,417 5,096,417 - - 5,096,417

租賃負債 128,745 128,745 - - 128,745

合　　計 $ 130,342,599 115,339,918 - - 115,339,918

352

南南亞塑膠工業股份有限公司個體財務報告附註(續)

107.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

指定為透過損益按公允

價值衡量之金融資產

$ 4,017,249 - 4,017,249 - 4,017,249

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內外上市(櫃)股票 $ 44,528,667 44,528,667 - - 44,528,667

按公允價值衡量之無公

開報價權益工具 11,132,158 - - 11,132,158 11,132,158

合　　計 $ 55,660,825 44,528,667 - 11,132,158 55,660,825

按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 5,508,330 - - - -

應收票據及應收帳款

(含關係人) 21,160,619 - - - -

合　　計 $ 26,668,949 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 20,880,900 20,880,900 - - 20,880,900

應付短期票券 8,897,747 8,897,747 - - 8,897,747

應付票據及應付帳款

(含關係人) 12,123,447 - - - -

應付公司債 58,531,455 58,531,455 - - 58,531,455

長期借款 11,333,333 11,333,333 - - 11,333,333

長期應付票據 7,096,550 7,096,550 - - 7,096,550

合　　計 $ 118,863,432 106,739,985 - - 106,739,985

353

南南亞塑膠工業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1) 按攤銷後成本衡量之金融資產(持有至到期日金融資產)

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格

可供參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為

評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。

採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允

價值。主要交易公告之市價，屬上市(櫃)權益工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機

構或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之

公平市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達

成，則該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加

或交易量甚少，皆為不活絡市場之指標。

本公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：

上市(櫃)公司股票係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產，